
Ára 16 fillér Salgótarján, 1935. január hó 1

Adj uram 
boldog uj esztendőt!

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

méltóságteljesen álltuk és vertük 
vissza a támadásokat és Genfben 
elértük azt, amit a súlyos helyzet­
ben elérni lehetett: a nemzet be­
csületének és presztisének érintet­
lensége mellett elhárult a háború 
veszedelme. Még nem vagyunk tel­
jesen túl az elintézésen, de az ügy 
nehezebbjén igen. A külpolitikai 
helyzet súlyosbodása miatt a belső 
kérdések háttérbe szorultak és igy 
a képviselő ház csak kisebb javas­
latokat tárgyalhatott le. A kor­
mány karácsonyra a gazdák szá­
mára több fontos rendelkezést tett. 
A földreform során a földhözjutot- 
tak újabb jelentős kedvezményt 
kaptak. A gazdák védettségének 
idejét, úgyszintén a transzfermora­
tóriumot meghosszabbitották.

Az 1934-es évet le is zártuk 
és a politika uj esztendejétől az 
ország érdekébennyugodtabb,ered­
ményesebb, termékenyebb munkát 
várunk. Reméljük, hogy a szerb 
konfliktus a magyar kormány által 
lefolytatandó vizsgálat után már 
az újév elején végleges elintézést 
nyer Genfben és az uj szerb kor­
mány, amely megbékülést hirdet 
és ennek szolgálatában a horvátok 
elitéit vezérét, Macseket már sza- 
badonbocsájtotta, belátja, hogy 
elődje velünk szemben is téves 
utakon járt. Reméljük azt is — és 
ezirányban a* magyar népszövetsé­
gi főmegbizott is megerősíti remé­
nyünket — hogy a genfi vita nem 
ártott, hanem inkább használt a 
békerevizió ügyének azáltal, hogy 
a világ elé tárultak a békediktá­
tumok által teremtett képtelen ál­
lapotok. Rothermere lord, nagy 
angol barátunk is azt a reményét 
fejezte ki hozzánk küldött kará­
csonyi üzenetében, hogy Magyar­
országnak jogaiba való visszahe-

A politika ujéve.
Még 1 nap és elbúcsúzunk az 

1934. esztendőtől. Amióta as em­
beriség számlálja az életet, mindig 
könnyű szívvel búcsúztatta a ki­
öregedett esztendőt, amely ha ho­
zott is némi jót, mégsem váltotta 
be talán még soha a hozzáfűzött 
reményeket. Annál nagyobb öröm­
mel, reménykedéssel köszöntjük az 
uj esztendőt, amelytől annyi csa­
lódás után is agyonbunkózhatatlan 
optimizmussal várunk szebbet, job­
bat, boldogabbat.

A magyarság nehéz esztendő 
után ezúttal is uj reménnyel várja 
az 1935-ös évet. Sok bajjal, ne­
hézséggel küzdöttünk ebben az el­
múlt évben is. A magyar belső 
politika és a gazdasági élei azért 
a nehézségek ellenére is javulást 
mutatott előző, még keservesebb 
esztendőkkelvaló öszehasonli fásban 
Az?éles pártharcok megenyhültek 
és a kormány hozzáláthatott a ma­
gyar életet korszerűen átalakító 
reformok előkészítéséhez, sőt az 
utóbbi hónapokban már a kidol­
gozáshoz is.

Ez a fontos reform-munka két­
ségtelenül jelentősebb mértékben 
haladt volna előre, ha az ősszel 
be nem következik a szerb király 
és a francia külügyminiszter életét 
kioltó marseillei merénylet, amely 
megcsonkított hazánkra váratlanul 
és szinte érthetetlenül újabb bajt 
zúdított. Engesztelhetetlen ellensé­
geink ürügyet találtak arra, hogy 
éles és majdnem súlyos következ­
ményekkel járó támadást indítsa:- 
nak ellenünk, az egész világ előtt 
befeketítsenek, bűnbakul állítsanak 
és ha lehet megsarcoljanak. A mes­
terségesen izgatott szerb komitá-

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Salgótarján, Fő szám
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Ilyenkor, az uj év küszöbén tétova 
pillantásokkal hol hátra, hol előre tekin­
tünk s önkéntelenül felvetődik bennünk a 
nagy analógia, vájjon milyen is lesz to­
vábbi életünk fonala ? Hasonlit-e erős­
ségben vagy gyengeségben, színben és 
sodrottságban az eddig felgombolyitott- 
hoz s vájjon, ha ugyanilyen is lesz, vagy 
ha színben meg is fakul, talán foszlado­
zik is helyenként, mennyit gombolyithá- 
tunk még fel belőle ? Vájjon mennyit 
léphetünk még abban az uj korszakban, 
amelyet igazi és álprófélák, déhbábkef- 
getök és népboldogilók, társadalomböl- 
cselök és politikusok jósolgatnak, ígér­
getnek ?

Mindezen kérdések felvetődésekor 
gyors iramban elszalad gondolatunk- a 
történelem áramvezetékén egészen odájg, 
hol a keresztény időszámítás kezdődik, 
hol az önmagát kiélt klasszikus világot 
utolérte az önmegsemmisülés végzete s 
Krisztus születésével az emberiség életé­
ben egy uj korszak vette kezdetét. Ami­
kor a római civilizáció már olyan óriási 
birodalmat alkotott, hogy nem tudta ön­
magát kormányozni s be kellett, hogy 
következzen az anarchia. Amikor minden 
kincs, gazdagság és hatalom Rómában 
zsúfolódott össze s mintegy kétszáz meg­
mérhetetlen gazdagságú és hatalmú ka­
pitalista uralkodó kétmillió rabszolga ki­
zsákmányolt élete és halála felett korlát­
lanul és büntetlenül rendelkezhetett. S ha 
onnan a két évezred időpontján át villa­
násnyikig visszatérünk a jelenbe, a mába, 
megint csak elénk tolódik a nagy ana­
lógia : nem larl-e ismét az emberiség 
ugyanott, ahol Róma volt hatalmának 
idején s nem kellene-e az emberiség ré­
szére Krisztusnak második eljövetele, 
mely után felednénk ezt a mostani idő- 
számitást és az 1-el kezdenénk gyűjteni

egy uj élet, egy uj boldogabb és tisztul- 
tabb korszak évszámait?

Ezt a boldogabb és tiszlullabb kor­
szakot az évszámok újrakezdése nélkül is 
megkezdhetjük, ha Krisztus örökéletű ta­
nításait magunkba szívjuk és azok szerint 
rendezzük be életünket. Hiszen minden 
eddigi szenvedésünk, nyomorúságunk csu­
pán az emberi gonoszságból ered, mely 
épen azért, mert emberi, ember által le 
is győzhető. Nem kell hozzá erőszak, 
ököl, fegyver, csak egy igen egyszerű s 
egyszerűségében is fenséges érzelem : a 
szeretet.

Szeressük egymást emberek s ak­
kor könnyen elviseljük az élet nehézsé­
geit, melyek ma leginkább az önzésből, 
a gőgből, a szerencse s nem a tehetség 
által embersorsok fölé emelkedett ostobák 
felfuvalkodottságából, á\falában a szere- 
tétlenségből táplálkoznak. Jusson minden 
hatalmon levőnek eszébe a régi Róma, an­
nak rab szolgai ártó kényurai, hogy mi marad 
belőlük. Szálljanak végre önmagukba, ne 
csa'ják az Istent, mert akárhogyan is 
hoznak Istennek áldozatot, az csak kép­
mutatás, hiszen bensőjükből hiányzik a 
lélek, az igazi, tisztult lélek lényege a 
szeretet !

Ne feledjük cl. hogy a: idő most jóval gyor­
sabban halad, mint azelőtt bármikor az emberiség 
történelmében. A ma esztendeje egy történelmi év­
tizedet, néha évszázadot jelent. Minden lépésünk, 
teltünk többet használ vagy árt, mint ugyanaz évszá­
zadokkal ezelőtt. Kell tehát, hogy szilárdan álljunk 
► h'bunkon s vértezzük hl magunkat krisztusi eré­
nyekkel és szeretettel. S ha ilyen nemes veretű pán­
cél övezi majd énünket, akkor illik tudnunk, hogy­
meghozza az igazi békét, a mindent átfogó nagy 
testvériséget s ezzel a nagy, valóban lélekből fakadó 
szeretettel kívánhatunk egymásnak és minden igaz 
magyar testvérnek: . .

Boldog uj esztendőt!
f—ány.)

A MUNKA

„A MUNKA“ TÁRCÁJA
Aradi Zsolt
és az uj kath. írónemzedék.

A materializmusnak, mint világné­
zetnek a bukása Nyugat Európában be­
fejezett ténynek tekinthető. Egy uj spi­
ritualizmus áramlata indult meg Nyuga 
ton s vele együtt a kath. irodalomnak 
soha nem remélt uj fellendülése és vi­
rágzása. Ma a kath. irodalomnak olyan 
képviselői vannak Európa-szerte, akik az 
egyetemes irodalomnak is 'legkiválóbb 
szellemei közé tartoznak. Elég csak P. 
Claudel, F. Mauriac, Chesterton, A. Hux­
ley, Papini, Sigrid Undset, Fr. Werfel 
nevére hivatkoznunk.

Ez az egyre nagyobb hullámokat 
vető kath. szellemi megújulás hódító út­
jában hozzánk is elérkezett már. A leg­
fiatalabb nemzedék volt az, amely meg 
érezte ennek az áramlatnak sorsdöntő 
fontosságát s néhány évvel ezelőtt ná­
lunk eddig szokatlan szellemi felkészült­
séggel igyekezet utat törni számára a-ma­
gyar életben. Aradi Zsolt, Balia Borisz 
és Possonyi László a megindítói ennek 
az ifjú kath. megmozdulásnak. Első tet­
tük a Korunk Szava megindítása. Kelle­
mesen lepett meg mindenkit, aki itt a 
lélek dolgával törődik, hogy ez az uj 
lap nemcsak formájában, hanem anya­
gában és szellemében is valami egészen 
újat hozott. Szokatlanul komoly és tar­
talmas volt első számától kezdve. Semmi 
sem volt benne a fiatalos kísérletezések 
szertelenségéből, nagyképü frázisaiból, 
bár szerkesztői és írói egészen fiatalem­
berek voltak. Imponáló volt az a nagy

szellemi felkészültség, amellyel a szellemi 
és társadalmi élet minden jelenségét is­
mertették és értékelték. Világnézetük 
a tiszta katholicizmus. Hirdették a ma­
gyar kalholicizmus belső megtisztulásá­
nak a szükségességét. Kifelé minden tá­
madással szemben megalkuvás nélkül 
védték a kath. álláspontot anélkül, hogy 
fölösleges felekezeti ellenségeskedéseket 
provokáltak volna. Sőt éppen a legújabb 
időben egyre inkább hangoztatják az 
egyetemes keresztény összefogás szüksé­
gességét a közös keresztény-ellenes táma­
dásokkal szemben. — Harcot hirdetnek a 
régi világ ellen. Teljesen hiányzik belő­
lük a magyar irodalomban a háború után 
elburjánzó nosztalgikus vágyakozás az 
„áldott jó békevilág" után. Megérezték, 
hogy az az „áldott, jó békevilág'' már 
alapjában romlott volt és méhében hordta 
annak a szörnyű erkölcsi és anyagi ösz- 
szeomlásnak a csiráját, amely a háború­
ban és a háború után az emberiségre 
rázúdult. Elvetették ennek a régi világnak 
sivár materializmusát, hazug ál-liberaliz­
musát és kíméletlen pénz-kapitalizmusát. 
Helyettük hirdetik az újjászülető spiritu­
alizmust, a lélek felsőbbrendűséget, az 
igazi keresztény szolidarizmust s egy 
igazságosabb társadalmi és gazdasági 
rendszer alapelveit. A Korunk Szava 
mind nagyobb viszhangra talált különö­
sén a magyar fiatalság körében s most, 
IV. évfolyama végén az egész magyar 
szellemi életnek mindjobban elismert és 
megbecsült orgánuma.

De az ifjú kath. Írógárdának nem­
csak a Korunk Szava megalapítása és 
kifejlesztése nagy érdeme, hanem a mo­
dern magyar kath. napi sajtó nagyszerű 
fellendülése is. Hogy ma pl. a Nemzeti

Újság nemcsak tartalomban, hanem pél­
dányszámban is a legnagyobb napilapok 
közé tartozik, elsősorban r.ckik köszön­
hető. Ez az uj kath. írónemzedék világ­
ismerete, nagy nyelvhíd ísa, európai mű­
veltsége, személyes ös>/ek öl telesei és ki­
váló irói készsége á«t..l olvan mag.tsrendü 
újságírói munkát tud végezni, amtnö ed­
dig ismeretlen volt a ka'h. publici-zikában.

Ugyancsak az uj l.ath. Írónemzedék 
munkájának eredménye a nu-gynr kath. 
könyvkiadás figyelemre méltó átalakulása. 
Az ô kezdeményezésűkre született meg 
a Vigilia-könyvsorozat. Ez az uj vállalat 
olyan könyveket adott a magyar közön­
ség kezébe, amelyek az egész európai 
könyvpiacon általános feltűnést és sikert 
arattak, de amelyeket a régi magyar ki­
adók érzékellenségből, vagy világnézeti 
ellenszenvből nem adtak ki. Pedig a Vi- 
gilia-könyvek nemcsak szellemi téren sze­
reztek nagy népszerűséget és osztatlan 
elismerést, hanem üzleti téren is jól be­
vált a kiadásuk. Februárban indul meg 
a fiatal kath. írók legújabb vállalkozása 
a „Vigilia" c. évnegyedes folyóirat. Ez a 
folyóirat a legkiválóbb külföldi és hazai 
kath. irók közreműködésével annak az 
uj szellemi és irodalmi iránynak akar a 
képviselője lenni, amely Nyugat-Európá­
ban már eddig is oly nagy eredménye­
ket ért el.

Ennek a diadalmasan előretörő szel­
lemi és irodalmi mozgalomnak egyik leg­
erősebb harcosa Aradi Zsolt, akit leg­
közelebb Salgótarjánban is lesz alkalmunk 
hallani. ö ennek az irányzatnak talán a 
legkiválóbb publicistája. A kor nagy új­
ságírói közé tartozik. Bejárta már úgy­
szólván egész Európát, éles szeme min­
denütt meglátja az uj világot formáló

erők titokzatos működését s a múló je­
lenségek tünékeny leple alatt az örök 
isteni és emberi értékeket és igazságokat 
A különféle lapokban megjelent cikkei 
és tanulmányai mellett legjelentősebb al­
kotása „Az európai forradalom" címen 
nemrég megjelent könyve. Nincs itt most 
elég terünk arra, hogy ezt a müvet ér­
tékéhez mérten ismertessük és méltassuk. 
Azt azonban mégis meg kell állapítanunk, 
hogy ez az egyetlen magyar könyv, amely 
világos és biztos vonalakkal rajzolja meg 
annak a nagy forrongásnak a képét, 
amely ma Európán végigdübörőg. A 
szellemi, gazdasági politikai és társadalmi 
élet egész válságát megmutatja ez a könyv 
s a magyarság tragikus nagy problémáját 
is részletesen ismerteti. Aradi Zsolt elfo­
gultság nélkül nézi és látja ezt a mai 
nagy kataklizmát, a legsötétebb és leg- 
genyesebb fekélyekig is le mer bocsát­
kozni. Nem kelt kétségbeejtő pesszimiz­
must az olvasóban, de alaptalan illúzió­
kat sem. Pozitív, hivő katholiázmusa biz­
tosan eligazítja az Írót és vele az olva­
sót is a mai életnek nagy labirintusában. 
A nagy miértre, az európai kultúra élet­
halál kérdésére is kath. világnézetétől kér 
és kap feleletet „Európát csak Istennel 
lehet megmenteni."

őszintén örülünk annak, hogy az 
északi plébánia Olláregyletének vezető­
sége január 5-i műsoros estjének előadó­
jául Aradi Zsoltot hivta meg. Nagy ér­
deklődéssel várjuk „Az uj világ"-ról szó­
ló előadását, mert az élet nagy problé­
máira annak a fiatal nemzedéknek a vá­
laszát fogjuk hallani tőle, amely fiatal 
nemzedékben tudjuk egyedül látni a jobb 
jövő reménységét.

Stmttkay Jówf,

Megjelenik péntek és hétfő este 
Előfizetési ára (mindkét szám 
együtt) negyed2 évre pengő
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Hirdetések milliméteres díj- 
szabás szerint.

esik is arra törekedtek, hogy ösz- 
szetüzést provokáljanak ki. Hábo­
rús céljaikat azonban nem érhet­

ték el, mert mi nem veszítettük el 
higgadtságunkat. Igazságunk dia­
dalába vetett hittel nyugodtan és
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lyezésére a kilátás mindinkább erő­
södik.

Reméljük az uj esztendőtől, 
hogy a külpolitikai égbolt kitisztu­
lása után sor kerül a belpolitikai 
problémák megoldására. Kétségte­
len, hogy a politikai élet, amely 
ősz óta meglehetősen csendes volt, 
a karácsonyi szünet után megélén­
kül és mivel fontos alkotmányjogi 
javaslatok kerülnek tárgyalásra, 
mint a kormányzói jogkör kiter­
jesztése és a választójogi javaslat, 
hevesebb vitákra is sor kerülhet. 
A választójogi javaslat körül, amely 
pedig még teljesen el sem készült 
és végső formájába nem is került 
a minisztertanács döntése alá, már­
is csatározások dúlnak.

Az alkotmányjogi javaslatok 
után fontos gazdasági és egyéb ja­
vaslatokat visz a képviselőház elé 
a kormány. így köztük a telepítési 
javaslatot, amely szintén régi kíván­
sága a magyar közvéleménynek. 
A törpebirtokok és kisgazdaságok

— A mi munkánk nemcsak a má­
nak szól, hanem a holnapnak is, a jeleni 
szolgálva, szolgálni akarjuk a magyar jö­
vendőt is — mondotta egyik beszédében 
Gömbös Gyula miniszterelnök. Ennek a 
kijelentésnek az igazi hitelesitése szokat­
lan módon történt meg az országgyűlés 
keddi ülésén. Olyan módon, amely nem­
csak a magyar törvényhozás történetében 
ritka, hanem talán mindenütt a parla­
menti kormányzás országaiban. Az tör­
tént ugyanis a parlament ülésén, hogy 
egy ellenzéki képviselő indítványát tár­
gyalva, a miniszter feláll s foglalkozik a 
kérdéssel, még pedig megél tőén, tárgyi­
lagosan. Beszéde végén kijelenti, hogy 
bár helyesli, de még sem fogadja el az 
indítványt a családvédelemről, még pedig 
azért nem, mert ô ezt kevesli, ö, a mi­
niszter tovább akar menni, mint az el­
lenzéki képviselő. De nemcsak ő köve­
tel többet a maga személyében, hanem 
az egész kormány is, amely a nyári pan­
nonhalmi miniszter tanácson már döntött 
abban a kérdésben, hogy milyen intéz­
kedésekkel kell a magyar család-védelem 
gondolatát szolgálnia. Ritka eset, amikor 
az ellenzék, igénye és követelése szeré­
nyebb, mérsékeltebb, mint magáé a kor­
mányé. Mert hiszen tudjuk, hogy más 
kérdésben éppen megfordítva szokott ez 
lenni. ’ Minden magyar ember örömére 
szolgálhat, bogy ez a ritka eset éppen a 
legfontosabb kérdésnél fordulhatott elő : 
a családvédelem kérdésénél. Mert ha van 
és lehet olyan kérdés, amelybe a politi­
kai szempontok választóvizét nem szabad 
belekeverni, úgy a magyar családvédelem 
gondolata az a tér, ahol minden magyar­
nak egyet kell gondolnia és akarnia. Mus­
solini „A fehér faj hanyatlása" cimü hi­
res és nagy feltűnést keltő cikkében Eu­
rópa hanyatlását a család és a gyermek­
védelem elhanyagolásában látja.

, — E két pillér lehet csak minden
erős országnak a biztositéka, hogy min­
den földrengésnek *s veszedelemnek el­
len tudjon állni - - mondja c cikkében 
az olaszok Duceji

A magyar k rmánypolitika is ezt a 
felfogást vallja, amikéi mind a család, 
mind a gyermek kérdését uj, megfelelő 
törvények védősáncaival akarja erősíteni 
és biztosítani. Hogy egészséges nemzet 
csak egészséges paládból fejlődhet, az 
természetes. Hiszen a család a nemzet 

megerősítéséről lesz szó elsősorban 
a javaslattal kapcsolatosan, hogy a 
pusztulásnak induló kisegziszten- 
ciákat megerősíthessék. Aztán ke­
rül sor a nincstelen földmivesek, 
földhözjuttatására s ha lehet a fa­
lutól elszakadt és elvárosiasodott 
elemek visszavezetésére a földhöz. 
A munkátlanság csökkenésére és 
és a termelés fokozására egyaránt 
jó hatással lesz a telepítés, amely­
nek mielőbbi megvalósítását várja 
az ország népe.

És várja a politika uj évétől 
a többi fontos és előkészítés alatt 
lévő javaslatnak, — közte ď hit­
bizományi reformnak, a tagosítás­
nak, az érdekképviseleti reform­
nak, a sajtó reformnak, stb. — va- 
lóraválását. Általában várja a ma­
gyar élet javulását elesettségünk- 
ből való felemelkedését, nemzeti 
és gazdasági megerősödését és min- 
denekfelett a revízió utján való 
előrehaladást.

sejtje. Ha ennek az erkölcse meglazul, 
szétmálik, elpusztul maga a nemzet is, 
mint „bomlott kéve hull szét nemzetünk". 
Hogy ez be ne következzék, a kormány 
olyan reformjavaslatokkal lép legközelebb 
a törvényhozás elé, amely szinte uj feje­
zetnek számíthat a család és a gyermek­
védelem kérdésében. Hiszen maga a te­
lepítés és a hitbizományi reform sem más, 
mint ezeknek a kérdéseknek az anyagi 
alátámasztása és biztosítása, mert hiszen 
a földhöz az igényt a kellő szakértelem 
mellett elsősorban az adja meg, hogy1 
vájjon az igénylő eleget tett-e gyermek­
nevelés szempontjából állampolgári köte­
lességének.

Szinte jelképnek számíthat, hogy a 
család és a gyermekvédelem kérdése ép­
pen most, karácsony, a családi szeretet 
szent ünnepe táján került a törvényho­
zás elé, hogy — ha csak rövid időre is 
— a maga nagy fontosságának és jelen­
tőségének súlyával követelje a közvéle­

mény figyelmét, érdeklődését. Nem sza­
bad elfelednünk, hogy nekünk, trianoni 
magyaroknak többet jelent ez a kérdés, 
mint bármely más népnek jelenthet. 
Nagyszámú ellenségeink éppen úgy fi­
gyelik népszaporodásunk statisztikáját, 
mint ahogy ellenséges országok szokták 
figyelemmel kisérni egymás háborús ké­
szülődését. Az életerő legbiztosabb kife­
jezője és fokmérője egy nemzet számára 
a gyermek. S ha vezető helyünkről né­
hány évtized hanyatlása le is szorilott 
bennünket, de egyre fejlődő egészségügyi 
berendezésünk a népegészségünk terén 
— még mindig a szaporodó országok 
sorában tart bennünket. — Ennek az 
egészséges szaporodásnak a fokozása 
és biztosítása nem hárulhat 
csupán a kormányra, mert az egész ma-

Kiváló főispánunk nagy népszerűségét 
misem jellemzi jobban, mint az a tény,hogy 
ezideig 27 község választotta meg díszpol­
gárává. Salgótarjánt, amelynek dr. Soldos 
Béla olyan nagy barátja, bensőséges öröm­
mel és büszkeséggel tölti el nemesszivü fő­
ispánját ért sok hála, tisztelet és szeretet 
ilyen megható módon való kifejezése. 
Salgótarján város közönségének öröme 
és büszkesége annál nagyobb, mert olyan 
férfiút ért ez a megtisztelő kitüntetés, 
akinek szive minden dobbanása a gyen­
géké, gyámoltalanoké és a közé. Dr. 
Soldos Béla nemcsak a közigazgatás leg­
főbb őre a vármegyében, hanem minden 
gazdasági, kulturális és szociális megmoz­
dulás elindítója, támasza és pártfogója. 
Igazi atyja a vármegye fiainak. Rabja a 
szépnek, nemesnek és a jónak. Dísze a 
főispáni széknek, amelyből ritkán sugá­
roz ki ennyi melegség, ennyi jóakarat, 
ennyi tudás, ennyi megértő nemesség. 
Akinek csak egyszer is volt ügyes-bajos 
dolga dr. Soldos Bélával, az csak a leg­
mélyebb tisztelet, hála, lclkesíilés és sze­
retet hangján tud visszaemlékezni Reá, 
annyira felejthetetlen az a derűt, nyugal­
mat, melegszivet sugárzó tekintet. Dr. 
Soldos Bélát 27 község választotta eddig 
díszpolgárává. De dr. Soldos Béla nem­
csak ennek a 27 községnek a díszpol­
gára, díszpolgára ö a vármegyének, az 
egész magyar népnek, amelynek egyik 
legnemesebb hajtása. A nehéz időkben 
az isteni Gondviselés állította öt Nógrád 
és Hont vármegyék élére, hogy a kese­
rűség sötét napjaiból bölcsessége, hite, 
akarata, fajszeretete és meleg világító 
szive kivezessen minket az Ígéret napsu­
garas földjére.

gyár társadalom egyöntetű akarása kell, 
hogy fokozza alkotó erejét é$ segítse ki­
vitelhez elhatározásait. A délszláv hatá­
rokon magyar menekült gyermekek ha- 
zátlansága sírja a fülünkbe a megszállott 
területi magyarság fájdalmas kálváriáját. 
Ez a szomorú magyar sors még csak job­
ban fokozhatja bennünk az elhatározást, 
hogy minden erőnkkel, minden tehetsé­
günkkel támogassuk idebent a magyar 
család és a magyar gyermek védelmét. 
Mert ezen a belső védelmen múlik csu­
pán, hogy érdemes-e határokon túl szen­
vedni a magyarságért s vájjon ezekért a 
szenvedésekért kárpótlást tud-e nyújtani 
egy boldogabb jövendő?

A magyar család védelme s a ma­
gyar gyermek szeretete nélkül aligha le­
hetne e kérdésre igennel felelni.

Evangélikus ó- és újévi isten­
tiszteletek sorrendje. Óév estéjén: 
este 5 ó. Istentisztelet. Ugyanekkor isten­
tisztelet Lapujtőn és Zagyvapálialván. 
Újév napján: d. e. 9 ó. Ifjúsági isten­
tisztelet 10 ó Főislentisztelet, 11 ó Ur- 
vacsoraosztás, d. u. 5 ó. Esti áhítat. — 
D. e. 9 ó. Istentisztelet Zagyvapálialván

Hirtelen halál. F. hó 29-én az 
acélgyári szögverő üzemben rendes mun­
káját végezte Szabó Béla 40 éves szak­
munkás, amikor hirtelen szomszédjához 
szólt, hogy állítsa meg gépét. A gépet 
meg is állította dolgozó társa, de ekkor 
már gyomrához kapva Szabó Béla össze­
esett. Hordágyon az acélgyári kórházba 
szállították, de útközben meghalt. Fele­
sége és négy gyermeke maradt a fiatal, 
szorgalmas munkásnak, aki 7 éve dolgo­
zott az acélgyárban. A rendőrségi bizott­
ság a helyszíni vizsgálatot megtartotta.

Műkedvelő előadás. F. hó 25-én 
Karácsony első napján este 8 órai kez­
dettel előadást rendezett a MÁV Segéd­
tiszti kör az újonnan átalakított saját 
helyiségében. Szinre került „Karácsonyi 
álom" c. 3 felvonásos Betlehcmes játék, 
Gárdonyi Géza gyönyörűen megalkotott 
darabja. Az előadást Varga Sándor a 
MÁV kör elnöke rendezte kellő szakér­
telemmel és körültekintéssel, ki karöltve 
a szereplőkkel fáradságot nem ismerő 
úgyszólván 2 hetes megfeszítő munka 
után bebizonyította azt, hogy igenis tud 
a vasutasság is produkálni és ezzel kö­
rét arra a színvonalra emelte, melyet 
méltóan az mégis érdemel. A halgató- 
ság körében úgy a darab, mint a rende­
zés, a legnagyobb megelégedést váltotta 
ki. A szereplők mindannyian kitűnő já­
tékot mulattak, amiért sok tapsot is kap­
tak. Mindazok kik ott voltak átérezték a 
szent Karácsony áhítatát, melyet a darab 
kidomborított. Ä jólsikerült előadást tánc 
kövelle mely a reggeli órákig tartott.

A zagyvapálfalvai frontharco­
sok egyesülete igen jól sikerült „kará­
csony estét" rendezett f. hó 23’án az 
Üveggyári Kaszinóban. A függöny fel- 
gördülésekor Nagy Lajos kereskedő állal 
ajándékozott, dúsan feldiszitett karácsony­
fa látványossága ejtette néma áhítatba a 
megjelenteket. Négy angyalkának deko­
rált kislány állta körül — mintegy őr­
ködve a köréje elhelyezett igen sok ki­
osztásra váró ajándék tárgyakra. — Fel­
hangzott a magyar imádság a „Hiszek­
egy" melyet a Levente zenekar adott 
elő Masek karnagy vezetésével, utána 
Bereznay Pál községi főjegyző, fronthar­
cos elnök nyitotta meg az ünnepélyt. 
Ünnepi beszédet Demeter Bertalan plé­
bános tartotta, méltatva azt a bajtársi 
érzést mely olv jellemzője volt a magyar 
katonának, melyre nemcsak a vérzivata­
ros időkben, hanem most is szükség van, 
— mikor a munkanélküliség, a szegény­
ség, a nélkülözés támadta meg egyik­
másik bajtársatl Egyben nyilvánosan meg*

LEGSZEBB ÉS LEGÉRTÉKESEBB

AJÁNDÉK A KÖNYV!

A családvédelem
mint kormányzati programm.

A Városi Liget Vendéglő Szilveszter­
kor egész éjjel nyitva van. Kitűnő 
konyha, leveskülönlegességek és zene 
v/»rja az igen tisztelt yendégeimat.

Tisztelettel: NAG y *

A „Pannónia0 idén is megtartja nagyarányú 
Szilveszter estéjét. Kitűnő konyha, lcveskü- 
íönlcgességck^elsőrendűjalborok^váijélcjgen 
tisztelt vendégeimet. A zenét Radics Jenő tel" 
jes cigányzenekara és Vadász Árpád jazz- 
szalonzenekara szolgáltatja. Kérem az asztal- 
rendelést mielőbb leadni. Tisztelettel:

Nagy József.

Hirek és különfélék

________________ ÚJÉVRE__________
A LEGÚJABB ÉS LEGJOBB IFJÚSÁGI 
KÖNYVEK NAGY VÁLASZTÉKBAN MÁR 
MOST KAPHATÓK

VÉGH
KÁLMÁN
KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN.

BÁRHOL MEGJELENT KÖNYVET A LEG­
RÖVIDEBB IDŐ ALATT EREDETI BOLTI 
ÁRON BESZEREZ B, MEGRENDELŐINEK, 
AKIKET ÍGY A MEGRENDELÉS ÉS A 
SZÁLLÍTÁS KÖLTSÉGEITŐL IS MENTESÍT.

SALGÓTARJÁN
FÖ-TÉR 1.
" . ....... " '■
TELEFON: 58.
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köszönte a frontharcos bajtársak nevé­
ben az adakozóknak ajelkcs támogatást 
— kik adományaikkal lehelövé telték, 
hogy inségbejutott bajtársukuak meleg 
szoba, meleg ruha és élelem jusson a 
karácsonyi ünnepek alatt Ünnepi beszéd 
után Kellner Ilonka, Gordos Mária, Priska 
Mária, Martinovics István és ifj. Pál Imre 
szavalatai következtek egyes számok kö­
zött' pedig a levente zenekar játszott ir­
redenta dalokat, mindegyik számot a kö­
zönség lelkes tapssal jutalmazott Az ün­
nepély a Hymnus akkordjaival záródott 
és megkezdődött az ajándék csomagok 
szétosztása'Bér znay Pál elnök által ki­
nek munkájában Pál Imre volt lelkes tá­
mogatója. 24 frontharcos bajtárs kapott 
egy-egy ajándékcsomagot egy-egy öltö­
zet ruhát, szenet és élelmiszert. E he­
lyen is hálás köszönettel nyugtázzuk a 
Salgótarjáni Kőszénbányának, Zagyvapál- 
falvai üveggyárnak. Berger Andor föld­
birtokosnak, Nagy Sándor és Kertész 
Aladár kereskedőknek szives ajándékait, 
melyekkel egy-egy könnyet töröltek le a 
szegényekről.

Végh Kálmán 
ezúton kivin mélyen tiszteit vevőinek 

Boldog Újévet

Zagyvapálfalván a most megala­
kult ifjúsági Vöröskereszt egyesület Maj- 
zik Mátyásáé tanítónő lelkes vezetése 
mellett f. hó 23-án az Üveggyári Casinó- 
ban jól sikerült karácsonyfa ünnepélyt 
és tárgy sorsjátékot rendezett. Megnyitó­
beszédet Demeter Bertalan plébános tar­
totta, majd • Bakos Rozália és Balogh 
István tanulók adtak elő karácsonyi al­
kalmi verseket a közönség lelkes tapsai 
kíséretében. A tárgysorsjáték fényes anya­
gi sikerrel végződött 120 Pengő folyt be, 
melyből 60 P a Jugoszláviából kiüldözött 
magyar testvéreink felsegélyezésére, 60 
P pedig a zagyvapálfalvai szegények tá­
mogatására forditatotL — E helyen is 
megkell köszönni azoknak lelkes támoga­
tását, kik a tárgysorsjátékra adakoztak 
szebbnél-szebb tárgyakat, kézimunkákot, 
virágokat, nippeketstb. — amivel egy-egy 
könnyet töröltek le á szenvedőkrőll

Ne feledkezzék meg 
a „Mansz" január 8-iki táncos 
teájáról a Kath. Körben.

Jól fog mulatni. Teajegy 40 fillér.

Hirdessen a „MUNKÁ“-ban

Műkedvelői előadások enge­
délyezése. A törvényhatósági iskolán- 
kivüli népművelési bizottság, a műkedve­
lői előadásra szánt színmüvek ellenőrzése 
tárgyában megjelent 19.900/1934. belügy­
miniszteri és 78.600/1934. VII. 1. ü. o. 
sz. vallás és közoktatásügyi miniszteri 
körrendeletek kapcsán az alábbiakat közli: 
A rendelelek vezető szempontja kizáró­
lag az, hogy a jövőben csak tárgyuknál 
és szellemüknél fogva arra érdemes, ér­
tékesen szórakoztató, különösen a haza­
fias és vallás-erkölcsi szempontokból ki­
fogástalan színmüvek kerüljenek előadás­
ra. Ennek megfelelően a már megbírált 
— mintegy 450 — színdarabok a „Mű­
kedvelők Szinmütárá“-ban fel vannak so­
rolva. A Műkedvelők -Szinmütára minden 
népkönyvtárban (tehát az egyesitett vár­
megye 2 megyei városában és 77 közsé­
gében) megtalálható. (Ezen Műkedvelők 
Szinmütára majd fokozatosan kiegészítte­
tik az abból hiányzó, vagy azóta megje­
lent alkalmas színmüvek jegyzékével.) Az 
esetben, ha az előadni szándékolt színmű 
a Műkedvelők Színmütárában nincsen fel­
említve, az engedélyezése iránti kérelem 
az előadás napja előtt legalább két hét­
tel nyújtandó be az elsőfokú rendőrható­
ságnál, amelyhez mellékelni kell az elő­
adandó darabok nyomtatott szövegét, 
vagy ha az kézirat, úgy gépírás szövegét, 
mert ellenkező esetben a beadványok 
torlódása folytán könnyen megtörténhet, 
hogy a beadvány az előadás időpontjáig 
nem intézhető el.

MINDEN PÉNTEKEN 
FRISS ÉLŐPONTY
KAPHATÓ * mindenfajta 
hí lat alkalmakra előzetes rendelésre legolcsóbb 
napi írón (házhoz szállít) Esetleg merrendvlé- 
eeket 9 Mppal eWhUJIeg el vállalté lelvess

WEISZBERGER HERMAN 
hal kereskedő
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OltÁregylet műsoros estje. A 
ferencrendi plébánia Oltáregylete 1935 
évi január hó 5-én este Vi9 óiai kéz 
de ttel a róm. kath. kör nagytermében 
nagyszabású műsoros estét rendez. A 
rendezőség fáradságot, anyagi áldozatot 
nem kímélve arra törekedett, hogy Sal­
gótarján közönségének íl legszebbet és a 
legjobbat nyújtsa. EnnelcSgazolására áll­
jon itt az alábbi műsorľ\l. Rossini: 
Nyitány a „Semiramis" c. operából. Elő­
adja a bányazenckar. 2. Be vezetődbe szá­
dét mond : Dr. Jánossy Ödönné az Ol­
táregylet elnöknője. 3. Beszéd „Az uj 
világról" Tartja : Aradi Zsolt iró és szer­
kesztő. 4. a) Kienzl: Ária „A bibliás 
emberibből. b) Szabados : Fohász „A bo­
londéból énekli Laurisin Lajos a m. kir. 
operaház tagja. Zongorán kíséri: Rödcr 
Alfréd. 5. J. Strauss : Kék Duna keringő. 
Táncolják: Kőszeghy Ferenc és Hidas 
Hédy a m. kir. operaház szólótáncosai. 
Szünet. 6. Krisztus-Király. Irta: Dr. Sik 
Sándor, Szavalja: Nagy Béláné. Ennek 
élőképében közreműködnek: Elischer 
Béláné, Dubovszky Sárika, Horváth 
Lenke. Horváth Gitta, Bender Lajos, Hu- 
nyár Ádám, Horváth László, dr. Lap- 
sánszky János, Malomhegyi István. 7. a) 
Massenet: Ária a „Manon“-ból b) Tor- 
nay: Nézd, c) Lavotta ■ Mea culpa. 
Énekli: Laurisin Lajos a m. kir. opera­
ház tagja. Zongorán kiséri: Rőder Alfréd. 
8. Sallang Berty: Práter csárdás. Táncol­
ják : Kőszeghy Ferenc és Hidas Hédy a 
m. kir. operaház szólótáncosai. 9. Doni­
zetti : Ábránd a „Lammermoóri Lucia" 
c. operából. Előadja a bányazenekar. A 
bányalársulati zenekar összes számait 
Vilezsál Richárd karnagy vezényli. Tekin­
tettel arra, hogy az est tiszta jövedelme 
az épülő templom céljait fogja szolgálni, 
az est rendezősége reméli, hogy a város 
megértő közönsége zsúfolásig meg fogja 
tölteni a kath. kör nagytermét. Midenki 
gondoskodjék jegyének előre való meg­
váltásáról. Jegyek már most kaphatók a 
ferencrendi plébánia irodájában. Tele­
fonszám 12. Jegyárak : I. hely 2 P, II. 
hely 1’50 P, III. hely 1 P, Állóhely 80 
fillér.

Műsoros est a Kath. Körben. 
Dec. 25-én eléggé látogatott, tánccal egy­
bekötött előadás volt a Kath. Körben. 
Horváth László tanácsnok mondott a sze­
retet halványodó gyakorlati szerepéről 
oktató beszédet. Áz emberiség nagy 
része a betlehemi kisded születéséről 
csak karácsonykor vesz tudomást, de 
akkor sem azért, hogy szeretetet gyako­
roljon mások iránt, hanem, hogy önző 
kapzsiságát kielégítse. Krisztus nélkül 
nem lesz a földön soha béke és megér­
tés. — A tartalmas beszéd után Danis 
János rendezésében kedves számokból 
álló műsor következett, melynek során 
Bozó Irénke, Kis Olika és Farkas Évike 
bájos szávaiatokkal és angyal szerepük­
kel; Huszár Olga, Bozó Rózsika, Patay 
József, Szabó István, Langár Géza, Po- 
maházy József egy karácsonyi jelenei 
megjátszásával szereztek kellemes szóra­
kozást a lelkesen tapsoló közönségnek. 
Fellépett 2-szer a helyi tamburás zene­
kar is, melynek tagjai egyforma öltözet­
ben, kitűnő játékukkal nagy tapsot kap­
tak. A tamburás zenekar tagjai a követ­
kezők : Fancsik János, Fiikkő István, 
Tóth József, Ambróz János, Básli Sán­
dor és Fancsik György. Befejezésül még 
Danis János szavalta el Muraközy Gyula 
Az „Erő" cimü költeményét. Egyébként 
az egész előadást Danis János konferálta 
kedélyes tónusban.

Színház Salgótarjánban. A Ka­
maraszínház amely a tavasszal annyira 
megkedveltette magát irodalmi értékű 
színdarabjaival, január 2-án szerdán is­
mét megkezdi a vendégjátékát. A színház 
a Thália nevet vette fel és egy előadás 
keretében két újdonságot játszik; az 
alábbi gyönyörű műsort hozza : szerda : 
Bridzs, csütörtök : Nem divat a szerelem, 
péntek: Egy félóra alatt, szombat: Ha­
mar egy asszonyt, vasárnap d. u. Kacagó 
délután (4 bohózat féihelyárakkal), este 
Kacagó est (3 bohózat), hétfő: A mai 
lány.

Népkönyvtárak. A törvényható­
sági népművelési bizottság 22 községben 
népkönyvtárat létesített. A meglévő nép­
könyvtárak részére pedig a vallás és köz- 
okt. minisztérium újból több könyvet utalt 
ki, amelyeket a bizottság a közeli napok­
ban fog a népkönyvtárak számára szét- 
kűldení.

Szilvesztert táncmulatoág a 
Kstth. Körben. Kezdete 8 órakor.

Az OMKE salgótarjáni Kerü­
lete egyhangú határozattal a karácsonyi 
kettős ünnepi záróra mellett döntött. Igv 
a szent ünnepek iránti tiszteletből Salgó­
tarjánban is teljes munkaszünetet tartott 
az ipar és kereskedelem. Örömmel kö­
zöljük a salgótarjáni kereskedőknek ezt 
a szép elhatározását, mert ez bizonyság 
amellett, hogy egyetértéssel, közös aka­
rattal a nehéznek látszó ügyek is ked­
vezően intézhetők el.

vitéz Donászy Győző 
Magyar Divatáruháza 

ezúton kíván mélyen tisztelt vevőinek 

Boldog Újévet

Karácsonyfaünnepély az acél­
gyári iskolában. Az Acélgyári Ludo- 
vika Segélyző Nőegylct a gyári tantestü­
lettel karöltve dec. 21-én tartotta hagyo­
mányos karácsonyfa-ünnepélyét az iskola 
tornatermében. Az ünnepélyen megjelent 
Fabíni Henrik gyárigazgató vezetésével a 
gyár tisztikara és a nőegylet tagjai Pán- 
tyik Árpádné ügyvezető elnöknővel az 
élükön. A gazdag műsorból kiemelkedett 
Szabó Dezső ref. lelkész nagyhatású be­
széde, ki meggyőző erővel mutatott rá a 
szeretet ünnepének jelentőségére. Az ün­
nepély végeztével került sor az ajándé­
kok kiosztására. Ajándékban és segélye­
zésben részesült 226 árva és szegénysor- 
su tanuló, valamint 22 szegénysorsu öz­
vegy. A Társulat Vezérigazgatósága ismét 
nemes bőkezűséggel adományozott. Nem 
lenne teljes azonban beszámolónk, ha 
meg nem emlékeznénk dr. hámori Biró 
Pál elnök-vezérigazgató, Fabini Henrik 
gyárigazgató, az Ácélgyári Tiszti Kaszinó, 
az Olvasó Egylet és a Nőegylet adomá­
nyairól is, melyek lehetővé tették, hogy 
a nehéz viszonyok dacára a karácsonyi 
segélyezés a tavalyinál még nagyobb mér­
vű legyen. Hisszük, hogy a Mindenható, 
aki mindeneket lát és igazgat, bőséges 
kegyelmével áldja meg mindazokat, akik 
nemes szivük sugallatát követve szerete­
tet hintettek az árvák és szegények szo­
morú útjára I

A m. kir. kassai 5. honvéd hu­
szárezred története az 1935. év febru­
árjában fog a könyvpiacon megjelenni. 
A háborús idők magyar vérrel itatott tör­
ténelmét magában foglaló müvet értékes­
sé teszi egyrészt a tartalom, de nagyban 
emelik azok a fényképek, melyeknek em­
léke még sok, ma is élő hadibajlárs J<i- 
váncsiságát felfokozza. A műnek ára ez- 
redbeli tisztek részére 70 pengő, könyv­
tárak, más ezredbeliek részére 30 pengő, 
ezredbeli legénység részére 10 pengő. 
Megrendelések 81 fillér portó hozzáadá­
sával a 33716. sz. po-.tatakarékpénztári 
csekkszámlán tehetők. Felvilágn itíst ad 
Görgey Miklós ny.‘ezredes, B idapest, 
II. Fillér-utca 37.

ÓCSKA RUHÁT 

veszek és 
eladok 
HÍVÁSRA HÁZHOZ MEGYEK 
TISZTELETTEL: BÉLUS ANTAL

SOMOSKŐÚJFALU 66.

A frontharcosok karácsonya.
Az Országos Frontharcos Szövetség sal­
gótarjáni főcsoportjának vezetősége ez 
idén is megrendezte karácsonyi ünnep­
ségét, hogy a már utolsó rongyaikból is 
kikopott frontharcos bajtársak elhagya­
tott lakájaiba is bevilágítson a karácsony 
misztériumának fénye. A hetekig tartó 
gyűjtés fáradságos munkáját a főcsoport 
több vezetőségi tagja önzetlenül vállalta 
és buzgólkodásuknak eredménye lett, 
hogy körülbelül hatvan 'család részesült 
egy-egy kocsi szénben, ruhaneműben, 
vagy élelmiszer-szerctetadnmányban. Lé­
lekemelő és meghitt ünnepség keretében 
osztották szét az adományt a Kath. Kör 
nagytermében f. hó 23-án este. A Him­
nusz eléneklése után Gólián Rezső ügy­
vezető alelnök köszöntötte a megjelente­
det, majd Kovács Béla róm. hath. s. lel­
kész, volt frontharcos intézett beszédet 
a bajtársakhoz, párhuzamot huzva •' az 
1917. év és az 1934. év karácsonya kö­
zött. Mélységes gondolatokkal telt sza­
vai a múlt és jelen csodás összeölelke- 
zését idézték elő. Az adományok kiosz­
tása után körülbelül 60 bajtársnak nyúj­
tottak ingyenes vacsorát, ahol a volt 
tiszliszolga és a volt század-vagy zászló­
aljparancsnok egy asztalnál, szemtől- 
szemben, lélekösszcforrásban gondolt visz- 
sza a borzalmas és mégis dicsőséges 
múltra. A vacsorán Gólián Rezső szólalt 
fel először és a vallásos és hazafiás ér­
zést csodás harmóniában kifejező, költői 
lendülettel előadott beszédével igazi ka­
rácsonyi hangulatot teremtett, a legfőbb 
Hadúrra, a kormányzóra ürítette poharát. 
K. Kraít Aladár a világháborúból vett, 
sziveket érintő kedves visszaemlékezé­
sekkel felejtette el a hallgatósággal a je­
len nyomasztó terhét. Horváth László 
polgármesterhelyettes magvas és szónoki 
készséggel előadott beszédjében törté­
nelmi visszapillantással bizonyította, hogy 
a magyar nép bár sokat szenvedett a 
múltban a bűneiért és szenved a jelen­
ben is, de ha a bethlehemi kisded által 
kijelölt útra tér, a jövője nem remény­
telen. Mayer Károly nagykereskedő lel­
kes szavai hozzájárultak az ünnepélynek 
kedvessé s emlékezetessé tételéhez. A 
frontharcos főcsoport vezetősége ezúton 
is a legmélyebb háláját fejezi ki sok 
névtelen adakozónak, különösen pedig a 
helybeli két nagy iparvállalat nemeslelkü 
igazgatóságának, hogy lehetővé tették a 
szegénysorsu frontharcosok segélyezését

Helyreigazítás. A Leánykongre­
gáció december 8. i előadásán felülfizet­
tek : Kiss Lajos 6 P, Róth Fióris 10 P.

A kongregáció rezetősége.
Karácsonyi örömök az L kör­

zeti iskolában. Mint eddig is minden 
évben, úgy most is tartatnak népműve­
lési előadások dr. Csengődy Lajos elnök­
lete és Kovács Géza igazgató vezetése 
mellett, melynek során váltakozva sze­
repelnek társadalmunk kiválóságai kü- 
iömböző témájú nívós előadásaikkal. A 
legutóbbi estéken dr. Csengődy Lajos, 
dr. Vilmon Gyula és dr. Tóth Mátyás 
tartottak értékes, oktató szép előadásokat 
megszokott sikereket aratva az igen nagy- 
štátnu hallgatóság körében. Seres Imre 
és Kiss Zsolt szebbnél szebb költőmé**! 
nyék ha táncelőadásával teszik színessé 
az estéket, mig a már többször méltatott 
házi kvartett pedig meleg hangulattal gaz­
dagítja az előadások tartalmas sorozatát') 
A népművelési előadások keretén belül
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A város végleges alkalmazásában 
álló pályázók a megjelölt okmányok be* 
lyett törzskönyvi lapjukat is csatolhatják.

A választás határidejéről később 
fogok intézkedni.

Magyar királyi rendőrség salgótarjáni 
6/6—1934. sz. kapitánysága.

Hirdetmény. __
A magyar állampolgárok közül azok, 

akik Salgótarján területén laknak s 1917. 
évben születtek, — tehát 1935. évben 
18-ik életévüket betöltik, kötelesek 1935. 
évi január 1-től január hó 31-ig a hely­
beli m. kir. rendőrkapitányságon a beje­
lentő hivatalban külön bejelentő lapon 
magukat bejelenteni.

A bejelentési kötelezettség elmu­
lasztása büntetendő kihágást képez.

Salgótarján, 1934. dec. 19.
A salgótarjáni m. kir. rendőr­

kapitányság vezetője.

BÚTORÁT
dúsán felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÔWY GYULA bútoráruházSalgótarján, 

Fő-utca.

óra és ékszer biz. raktára 
Salgótarján, Régi posta-u. 5 sz>

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha

R. k. templom 
mellett

A jó gazda év végén számot vet 
kiadásairól, bevételeiről és egész évi 
munkájáról. Tekintsünk vissza most mi 
is az elmúlt év munkájára, hasonlítsuk 
össze azt az előbbi esztendők eredmé­
nyeivel s próbáljuk megállapítani, hogy 
futballsportunk, mely országos viszony­
latban is jelentőséggel bir, — s mely 
sajnos egyéb sportágaknak alig enged 
termőtalajt városunk környékén — ha- 
ladt-e előbbre, vagy legalább megőrizte-e 
az előző évek folyamán elért pozícióját

Nézzük az elmúlt évek számszerű 
eredményeit Az SBTC újjászületése óta 
3 évet töltött az L osztályban a követ­
kező eredményekkel:

NÁLAM VESZ;
BECK BÉLA 
képesített seflcsmcster. 

SALGÓTARJÁN. FŐ-UTCA 84.

Karácsonyi és Újévi
ajándékok

nagy választékban.

ad. 19.739/1934. sz.
Tárgy: A törvényhatósági tag­
választás elleni felszólalás.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az 1929. 

évíXXX. t-c. rendelkezéseinek értelmé-
Nyomatott »A MUNKA* nyomdában Salgótarján. — Nyomdalulajdonoe Végh Kálmán.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városnál nyugdíja­

zás folytán megüresedett és a XI. fizetési 
osztályba sorozott választás utján betöl­
tésre kerülő végrehajtói állásra pályáza­
tot hirdetek.

Az állás javadalmazása a törvényes 
rendelkezésekkel megállapított XI. fiz. 
osztályú illetmény és lakáspénz.

Minősítés az 1883. évi L t-c. ren­
delkezései szerint

Felhívom mindazokat, akik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy magyar 
állampolgárságukat, elméleti képesítésü­
ket, eddigi alkalmazásukat, testi és szel­
lemi épségüket, erkölcsi és politikai meg­
bízhatóságukat igazoló okmányokkal és 
születési anyakönyvi kivonattal felszerelt 
kérvényüket hozzám címezve Salgótarján 
m. város polgármesteri hivatalánál 1935. 
év január hó 15-én déli 12 óráig nyújt­
sák be.

FESS-ÉS ELEGÁNS 
——AKKOR LESZ. HA 

SZŐRMÉT 
BUNDÁT

Legkedvezőbb 
részletfizetésre

ben az összes választók, továbbá az ügy­
védi, közjegyzői, mérnöki kamaráknak, 
valamint az orvos szövetség fiókjának, a 
vármegyei mezőgazdasági bizottság, a ke­
reskedelmi és Iparkamara, a községi és 
körjegyzői egyesület és a törvényhatóság 
területén lakó vitézek megválasztott tör­
vényhatósági bizottsági rendes és pótta­
gok választása illetve, kiküldése ellen a 
választás szabályellenessége, vagy a vá­
laszthatóság hiánya miatt a választás nap­
jától számított 15 nap alatt felszólalással 
lehet élni az igazoló választmányhoz. 
Felszólalásra joga van mindenkinek, aki­
nek a választásnál, vagy kiküldésnél sza­
vazati joga volt

A felszólalások ellen igazoló vá­
lasztmány elnökéhez (főispán) adandók be,

Balassagyarmat, 1934. dec. 24-én. 
alispán h. Kubicza A.

vm. II. főjegyző.
tb. főjegyző.

-n Szezonzárás után.
A futballpályák elcsendesültek, a 

bajnoki mérkőzések által hétről-hétre 
fölzaklatott sportkedélyek már megnyu­
godtak, az izgalmak lecsillapodtak.

Már a természet is hólepellel ké­
szül lebontani a hegyeket, völgyeket 
s azzal együtt a nagy csaták színhelyeit, 
a sportpályákat is. A hegyek mögül már 
Télapó leselkedik s nemsokára birodal­
mába veszi a környéket. Télapó már 
jöhet már megnyugodtunk közeledtében. 
A futballcipők a ládákba, a trikók a fi­
ókok és szekrények mélyére kerültek. 
Azok most téli álmot fognak aludni s 
helyükbe olajszagú sítalpak, fényevesz- 
tett korcsolyák kerültek elő rejtekhelyeik­
ről... S ezek gazdáikkal együtt már tü­
relmetlenül várják a jó öreg Télapó kö­
zeledtét

24 éves elismert cégem

KESZLER Á

E táblázatban az SBTC összes, te­
hát bajnoki, barát:.gos és dijmérkőzések 
eredményei összes ve vannak. Az átte­
kintést megkönnyi , hogy mind a három 
esztendőben 28—28 mérkőzést játszott 
az SBTC. E kis táblázatra tekintve rög­
tön látjuk, hogy — bár az eltérés nem 
nagy a számok között, — a legjobb 
eredményt az 1933., tehát a tavalyi esz­
tendőben érte el a csapat. Az egész esz­
tendőben csupán 3-szór vesztett az előző 
évi 6 és az ezévi 5 vereséggel szemben, 
(Érdekes, hogy a 3 közül 2-szer a SSE- 
vel szemben, de mindkétszer barátságos 
mérkőzésen.) Az elmúlt esztendőben fu­
totta be az SBTC csodálatos útját az or­
szágos amatőr bajnokságig, amit azonban 
ezévben már nem sikerült továbbra is 
megőrizni Ez és az 1934. év számszerű 
eredményei összehasonlítva az előző esz­
tendőével, tehát hanyatlást mutatnak. 
Gondolnunk kell azonban arra, hogy az 
elért eredmények mindig viszonylagosak, 
melyek a többi csapatok javulásától 
avagy hanyatlásától és még* sok egyéb 
körülménytől b függenek, melyeket az 
elbírálásnál téldntetbe kell vennünk. 
Mindezeket figyelembevéve megállapít- 
hatjuk. — hogy a némi formahanyatlás

Amint e táblázatból is kitűnik s 
amint még emlékezünk is rá, a SSE 
fénykora az 1929—30—31-es évekre 
esett A bajnoki és Chorinlhian-dij mér­
kőzéseken épp úgy, mint a Ferencváros 
B, Újpest B, Kispest, MILL váll., Vulturi 
és a többi nagynevű ellenfelekkel vívott 
barátságos mérkőzéseken dia dalt* diadalra 
halmozott és hétről-hétre tette az egész 
országban, még a főváros közönsége előtt 
is ismertté nevét. 1931-ben, az országos 
döntők során elszenvedett tatabányai ve­
reség azonban, mintha határkő lett volna 
a SSE diadalmas pályájában, forduló 
pontot jelentett A következő esztendő­
ben már csak a 2. helyet tudta megsze­
rezni, de az igazi hanyatlás még csak 
ezután következett. Megbomlott a csapat 
egysége, az egy-két év előtti ragyogó 
technikának csak az árnyéka maradt 
meg. Vereséget szenvedett azoktól a csa­
patoktól, amelyek fölött nem régen még 
játszi könnyedséggel győzedelmeskedett 
Kritikus periódusba jutott a SSE, amely 
a csapatnak a szokottnál sokkal gyengébb 
szereplését vonta maga után. Az 1932— 
33. évben a 4., a legutóbbi bajnokság­
ban pedig már a 6. helyre szorult.

Ha a fenti táblázatot megvizsgáljuk, 
megállapíthatjuk a számokból, hogy a 
SSE leggyengébb szereplése a legutolsó, 
vagyis a mostani esztendőre esik. 30 
mérkőzés közül 11-et elveszített, csak 
10-et nyert meg és a gólaránya is bosszú 
évek után először passzív. Szomorúak 
és aggasztóak volnának ezek a tények 
akkor, ha nem tudnók, hogy időközön­
ként minden csapat beleesik egy ilyen 
elkerülhetetlen periódusba, amelyből az 
egyik rövidebb, a másik hosszabb idő 
alatt tud csak kilábalni. Hisz már egy 
játékos távozása, vagy kiöregedése is úgy 
megbonthatja egy kiforrott, összeszokott 
csapat egységét, hogy hosszú idők kelle­
nek, amíg megfelelő pótlás után ismét 
magára találhat. Érthető tehát, hogy ott 
ahol kiöregedés, eltávozás és egyéb 
okok miatt szinte az egész csapat átszer­
vezésére szükség van, a kísérletezés a 
fiatalokkal való próbálgatás hosszú időt, 
talán éveket vesz igénybe.

A SSE őszi szereplésén már meg­
látszottak a javulás jelei s ez az őszi baj­
nokságban elért helyezésében is kifeje­
zésre jut A 2. helyről csupán a gólarány- 
nyal csúszva a 4.-re, fordul a tavaszi 
szezonba. Igaz, hogy a jelenlegi sorrend 
kedvező kialakulása bizonyos mértékben 
a DVTK formahanyatlásának is köszön­
hető.

A SSE formája azonban már ja­
vuló s minden reményünk meg lehet ar­
ra, hogy a jövő esztendőben kríziséből 
kilábalva ismét dicsőséges szerepléssel ál­
lítja vissza közel 35 éves múltra épített, 
de az utóbbi években kissé megingatott 
hírnevét. (K. 0.)

Minden e szakmába vágó javítá­
sokat elvállalok.

yeszek^Jört^aranya£jnapíárou.
Alkalmi valódi és magyar-perzsa 
szőnyegek olcsón 
beszerezhetők.

után, mely épp az országos döntök ide­
jén vett erőt a csapaton, — az SBTC az 
elmúlt dicsőséges 2 év után a mostani­
ban sem hanyatlott, sőt technikában csi­
szolódott és játékában kiforrottabb lett.

Amily szomorú csalódást okozott a 
nyáron, a döntő mérkőzések során az 
SBTC-nek mindjárt a kezdetnél való el­
bukása, épp oly örömmel és bizakodás- 
ssal tölthet el most mindnyájunkat az 
SBTC őszi szereplése és eddig elért 
eredménye. Vereség nélkül, mindössze 
2 döntetlennel, 6 pontnyi előnnyel az 
élen fordul a tavaszi szezonba. Olyan 
előny ez, amelyre az északi bajnokság­
ban még nincsen példa s amelyet már 
alig lehet valamelyik csapatnak behozni 
Ha sikersorozatait az SBTC a jövő esz­
tendőben is folytatja, nyitva áll az ut 
előtte a jövő ősszel meginduló Nemzeti 
Bajnokságba.

Vessünk most pillantást a SSE el­
múlt évi pályafutására, összesített ered­
ményei az északi I. osztály egyesítése 
óta a következők :

D. V. A.:K. H.J. Gy.
1928. 30 18 4 8 98:41 —
1929. 34 23 6 5 88:28 5
1930. 38 28 6 4 115:45 2;
1931. 32 22 — 10 78:43 i
1932. 33 20 4 9 90:46 2
1933. 33 15 6 12 75:54 4
1934. 30 10 9 11 59:64 6

J. Gy. D. V. A.:K. H.
1932. 28 21 1 6 105:34
1933. 28 20 5 3 87:31 1
1934. 28 19 4 5 74:33 1

4 oldal

ismét megnyílt a varró és szabási tanfo­
lyam is, mely igen nagy eredménnyel 
működik Vitéz Berthy Jánosáé elnöknő 
lelkiismeretes felügyelete mellett és 
Chmei Ilonka sokoldalú nagy szaktudású 
vezetése mellett Dacára a súlyosan re­
ánk nehezedő gazdasági viszonyoknak, 
ez évben is voltak nemesszivü gyermek­
barátok kik az L körzeti iskola szegény 
tanulóinak gazdag adományaikkal örömet 
szereztek. Dianovszky Béla a 22 drb. 
szép és tartalmas „Mikulás csomaggal* 
vitt örömet ä gyermeklelkekbe; Peész 
Árpád pedig a 32 drb. gyönyörű kiállí­
tású gazdag karácsonyi szeretetcsomagjá- 
val kitörölhetetlen nevet vésett magának 
a gyermekek szivében. Értékes példaadó 
cselekedetük sokaknak iskolapélda le­
hetne, mert bizony sokan vannak, kik­
nek a Mindenható több lehetőséget nyúj­
tott erre, de nincs szivük a mások nyo­
morának megértésére és nincs fülük a 
jajkiáltások megértésére I

A Salgótarjáni Sakk-kör 1935. 
év január hó 6-án kezdi meg első elnö­
ké ' k, Dr. Clementis Kálmánnak emlé­
kére rendezendő versenyét A versenyre 
1935 január hó 5-ig lehet nevezni Halá- 
S József főtitkárnál. Nevezési dij tagok-

50 fillér, nem tagoknak 1 pengő. Ez­
úton is felkéri a Sakk-kör tagjait a ve­
zetőség, hogy e versenyre minél számo­
sabban jelentkezzenek. A verseny győz­
tesei érmekkel és esetleg tiszteletdijakkal 
lesznek jutalmazva.

SPORT.

Uj üzlet! Ui árak!

Agócs József cipőüzem
Salgótarján, Pécskő-utca 2.
Készít a legolcsóbb napi áron teljes 
felelősség mellett a legkomplikáltabb 
Orthopäd cipőt (orvosi ren­
delésre is), féri! és női sport 
és síé cipőt, vadász csiz­
mát és bakkancsot, első­
osztályú férfi, női és gyer­
mek varrott és szeges ci­
pőt, hó- és sárcipő javítást 
(vulkanizálással), valamint a 
szakmába vágó összes 
egyéb javításokat.


